Verb List

Os verbos estao listados com o nimero de pagina do Student’s Book em que aparecem pela primeira vez.

Regular Verbs

Present
act

agree
amaze
answer
appear
arrive
ask
audition
backpack
behave
believe
borrow
call
camp
celebrate
change
chat
cheat
clean
climb
close
collect
compete
connect
cook
copy
crawl
create
cure
dance
decide
depend
describe
design
disappear
discover
donate
download
drop

dye
eavesdrop
edit
e-mail
enjoy
enter
entertain
erase
exercise
expect
experience

134 Verb List

Past

acted
agreed
amazed
answered
appeared
arrived
asked
auditioned
backpacked
behaved
believed
borrowed
called
camped
celebrated
changed
chatted
cheated
cleaned
climbed
closed
collected
competed
connected
cooked
copied
crawled
created
cured
danced
decided
depended
described
designed
disappeared
discovered
donated
downloaded
dropped
dyed
eavesdropped
edited
e-mailed
enjoyed
entered
entertained
erased
exercised
expected
experienced

Participle
acted
agreed
amazed
answered
appeared
arrived
asked
auditioned
backpacked
behaved
believed
borrowed
called
camped
celebrated
changed
chatted
cheated
cleaned
climbed
closed
collected
competed
connected
cooked
copied
crawled
created
cured
danced
decided
depended
described
designed
disappeared
discovered
donated
downloaded
dropped
dyed

eavesdropped

edited
e-mailed
enjoyed
entered
entertained
erased
exercised
expected
experienced

Page

98
30
12
61
39
14
68
24
80
38
32
40

66
68
44
102
16
63
33
50
61
16
16
102
14
106
26
42
23
36
82

82
b4
110
44
98
72
102
22

12
102
17
89
10
30
96



Present
explain
explore
film
finish
fix
gossip
graduate
guess
happen
hate
head
help
hike
homeschool
hope
invite
jaywalk
join
Jjump
laugh
learn

lie

like
listen
litter
live
look
love
marry
matter
move
need
open
order
pack
pass
perform
pick
play
practice
push
rain
receive
record
relax
remember
rent
replace
report
rescue
return
review
save
scream
seem
share
shop
sign
skateboard
snorkel

Past
explained
explored
filmed
finished
fixed
gossiped
graduated
guessed
happened
hated
headed
helped
hiked
homeschooled
hoped
invited
jaywalked
joined
jumped
laughed
learned
lied

liked
listened
littered
lived
looked
loved
married
mattered
moved
needed
opened
ordered
packed
passed
performed
picked
played
practiced
pushed
rained
received
recorded
relaxed
remembered
rented
replaced
reported
rescued
returned
reviewed
saved
screamed
seemed
shared
shopped
signed
skateboarded
snorkeled

Participle
explained
explored
filmed
finished
fixed
gossiped
graduated
guessed
happened
hated
headed
helped
hiked
homeschooled
hoped
invited
jaywalked
joined
jumped
laughed
learned
lied

liked
listened
littered
lived
looked
loved
married
mattered
moved
needed
opened
ordered
packed
passed
performed
picked
played
practiced
pushed
rained
received
recorded
relaxed
remembered
rented
replaced
reported
rescued
returned
reviewed
saved
screamed
seemed
shared
shopped
signed
skateboarded
snorkeled

Page
14
30

18
29
102
18
73

43
30

78
36
42
102

73
68

102

12
102
17
10

81
103

21
16
34
38
18

103

14
62
60
12
46
37
16
106
30
30
80
30
113
12
18
16
23
34
38

Verb List 135



Present
solve
sound
star
start
stay
stop
study
support
suppose
surprise
survive
talk

test

text
train
travel
trespass
try

turn
type

use
vacation
visit
wait
walk
want
watch
welcome
work
worry

Past
solved
sounded
starred
started
stayed
stopped
studied
supported
supposed
surprised
survived
talked
tested
texted
trained
traveled
trespassed
tried
turned
typed
used
vacationed
visited
waited
walked
wanted
watched
welcomed
worked
worried

Irregular Verbs

Present
babysit
be
become
break
bring
buy
come
cut

do
draw
drink
drive
eat

fall
feed
fly
forget
get
give

go
hang
have
hear
hit

136 Verb List

Past
babysat
was
became
broke
brought
bought
came
cut

did
drew
drank
drove
ate

fell

fed
flew
forgot
got
gave
went
hung
had
heard
hit

Participle
solved
sounded
starred
started
stayed
stopped
studied
supported
supposed
surprised
survived
talked
tested
texted
trained
traveled
trespassed
tried
turned
typed
used
vacationed
visited
waited
walked
wanted
watched
welcomed
worked
worried

Participle
babysat
been
become
broken
brought
bought
come
cut
done
drawn
drunk
driven
eaten
fallen
fed
flown
forgotten
gotten
given
gone
hung
had
heard
hit

Page
106

110
42
30
40
12

102

Page



Present
hurt
keep
know
leave
let
lose
make
pay
put
read
ride
ring
run
say
see
sell
send
set
show
sing
sit
sleep
speak
spend
stand
swim
take
teach
tell
think
throw
understand
wake
wear
win
write

Past
hurt
kept
knew
left

let
lost
made
paid
put
read
rode
rang
ran
said
saw
sold
sent
set
showed
sang
sat
slept
spoke
spent
stood
swam
took
taught
told
thought
threw
understood
woke
wore
won
wrote

Participle Page
hurt 83
kept 46
known 10
left 30
let 33
lost 2
made 2
paid 25
put 3
read 14
ridden 6
rung 15
run 34
said 12
seen 2
sold 61
sent 40
set 78
shown 66
sung 60
sat 22
slept 7
spoken 17
spent 2
stood 14
swum 34
taken 2
taught 50
told 14
thought 6
thrown 103
understood 41
woken 7
worn 10
won 8
written 12

Verb List 137



