Verb List

Os verbos estão listados com o número de página do Student's Book em que aparecem pela primeira vez.

Regular Verbs

Present	Past	Participle	Page
act	acted	acted	4
agree	agreed	agreed	98
amaze	amazed	amazed	30
answer	answered	answered	12
appear	appeared	appeared	61
arrive	arrived	arrived	39
ask	asked	asked	14
audition	auditioned	auditioned	68
backpack	backpacked	backpacked	24
behave	behaved	behaved	80
believe	believed	believed	38
borrow	borrowed	borrowed	32
call	called	called	40
camp	camped	camped	2
celebrate	celebrated	celebrated	66
change	changed	changed	68
chat	chatted	chatted	44
cheat	cheated	cheated	102
clean	cleaned	cleaned	16
climb	climbed	climbed	63
close	closed	closed	33
collect	collected	collected	50
compete	competed	competed	61
connect	connected	connected	16
cook	cooked	cooked	16
copy	copied	copied	102
crawl	crawled	crawled	14
create	created	created	106
cure	cured	cured	26
dance	danced	danced	42
decide	decided	decided	23
depend	depended	depended	36
describe	described	described	82
design	designed	designed	4
disappear	disappeared	disappeared	82
discover	discovered	discovered	54
donate	donated	donated	110
download	downloaded	downloaded	44
drop	dropped	dropped	98
dye	dyed	dyed	72
eavesdrop	eavesdropped	eavesdropped	102
edit	edited	edited	22
e-mail	e-mailed	e-mailed	2
enjoy	enjoyed	enjoyed	12
enter	entered	entered	102
entertain	entertained	entertained	102
erase	erased	erased	89
exercise	exercised	exercised	10
•	exercised expected		30
expect experience	expected experienced	expected experienced	96
- experience	experienceu	experienceu	90

Present	Past	Participle	Page
explain	explained	explained	14
explore	explored	explored	30
film	filmed	filmed	2
finish	finished	finished	18
fix	fixed	fixed	29
gossip	gossiped	gossiped	102
graduate	graduated	graduated	18
guess	guessed	guessed	73
happen	happened	happened	3
hate	hated	hated	43
head	headed	headed	30
help	helped	helped	8
hike	hiked	hiked	$\stackrel{\circ}{2}$
homeschool	homeschooled	homeschooled	78
hope	hoped	hoped	36
invite	invited	invited	42
jaywalk	jaywalked	jaywalked	102
join	joined	joined	4
jump	jumped	jumped	73
laugh	laughed	laughed	68
learn	learned	learned	4
lie	lied	lied	102
like	liked	liked	2
listen	listened	listened	12
litter	littered	littered	102
live	lived	lived	17
look	looked	looked	10
love	loved	loved	4
marry	married	married	81
matter	mattered	mattered	103
move	moved	moved	8
need	needed	needed	21
open	opened	opened	16
order	ordered	ordered	34
pack	packed	packed	38
pass	passed	passed	18
perform	performed	performed	8
pick	picked	picked	103
play	played	played	3
practice	practiced	practiced	6
push	pushed	pushed	8
rain	rained	rained	14
receive	received	received	62
record	recorded	recorded	60
relax	relaxed	relaxed	12
remember	remembered	remembered	46
rent	rented	rented	37
replace	replaced	replaced	16
report	reported	reported	106
rescue	rescued	rescued	30
return	returned	returned	30
review	reviewed	reviewed	80
save	saved	saved	30
scream	screamed	screamed	113
seem	seemed	seemed	12
share	shared	shared	18
shop	shopped	shopped	16
sign	signed	signed	23
skateboard	skateboarded	skateboarded	34
snorkel	snorkeled	snorkeled	38
- SHOLICI	SHOIRCICA	SHOIRCICA	90

Present	Past	Participle	Page
solve	solved	solved	106
sound	sounded	sounded	6
star	starred	starred	81
start	started	started	5
stay	stayed	stayed	2
stop	stopped	stopped	7
study	studied	studied	3
support	supported	supported	60
suppose	supposed	supposed	31
surprise	surprised	surprised	30
survive	survived	survived	110
talk	talked	talked	42
test	tested	tested	30
text	texted	texted	40
train	trained	trained	12
travel	traveled	traveled	2
trespass	trespassed	trespassed	102
try	tried	tried	7
turn	turned	turned	79
type	typed	typed	21
use	used	used	10
vacation	vacationed	vacationed	79
visit	visited	visited	2
wait	waited	waited	6
walk	walked	walked	14
want	wanted	wanted	3
watch	watched	watched	3
welcome	welcomed	welcomed	92
work	worked	worked	3
l worry	worried	worried	30

Irregular Verbs

Present	Past	Participle	Page
babysit	babysat	babysat	31
be	was	been	2
become	became	become	2
break	broke	broken	3
bring	brought	brought	22
buy	bought	bought	17
come	came	come	15
cut	cut	cut	34
do	did	done	3
draw	drew	drawn	93
drink	drank	drunk	28
drive	drove	driven	7
eat	ate	eaten	3
fall	fell	fallen	9
feed	fed	fed	21
fly	flew	flown	37
forget	forgot	forgotten	31
get	got	gotten	2
give	gave	given	8
go	went	gone	2
hang	hung	hung	2
have	had	had	2
hear	heard	heard	14
hit	hit	hit	3

Present	Past	Participle	Page
hurt	hurt	hurt	83
keep	kept	kept	46
know	knew	known	10
leave	left	left	30
let	let	let	33
lose	lost	lost	2
make	made	made	2
pay	paid	paid	25
put	put	put	3
read	read	read	14
ride	rode	ridden	6
ring	rang	rung	15
run	ran	run	34
say	said	said	12
see	saw	seen	2
sell	sold	sold	61
send	sent	sent	40
set	\mathbf{set}	set	78
show	showed	shown	66
sing	sang	sung	60
sit	sat	sat	22
sleep	slept	slept	7
speak	spoke	spoken	17
spend	spent	spent	2
stand	stood	stood	14
swim	swam	swum	34
take	took	taken	2
teach	taught	taught	50
tell	told	told	14
think	thought	thought	6
throw	threw	thrown	103
understand	understood	understood	41
wake	woke	woken	7
wear	wore	worn	10
win	won	won	8
l write	wrote	written	12